
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 119 DEL 09.03.2018

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: D.G.R. n. X/5969/2016: Politiche di conciliazione dei tempi lavorativi 
con le esigenze familiari – biennio 2017/2018. Erogazione saldo
all’ente Ceralacca Srl.

DETERMINAZIONE N. 279 DEL 10/4/2019



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO

Richiamati:
- la D.G.R. n. X/5969 del 12/12/2016, ad oggetto: “Politiche di conciliazione dei 

tempi lavorativi con le esigenze familiari: approvazione delle Linee guida per la 
definizione dei piani territoriali biennio 2017/2018”;

- il Decreto n. 13378 del 16/12/2016 della Direzione Generale Reddito di 
Autonomia e Inclusione Sociale ad oggetto: “Politiche di conciliazione dei tempi 
lavorativi con le esigenze familiari: trasferimento delle risorse alle ATS capofila –
Impegno pluriennale e contestuale liquidazione della quota 2016”;

- il Decreto D.G. n. 308 del 25/05/2017, con il quale sono stati approvati:
- la graduatoria dei progetti presentati dalle Alleanze locali e ammessi al 

finanziamento di cui alla D.G.R. n. X/5969 del 12/12/2016 della Direzione 
Generale Reddito, Autonomia e Inclusione Sociale;

- il Piano Territoriale di Conciliazione 2017/2018, inviato alla Direzione Generale 
Reddito di Autonomia e  Inclusione Sociale di Regione Lombardia, con nota 
pec prot. n. 0051339 del 29/05/2017;

Rilevato che con il citato Decreto D.G. n. 308/2017 si è preso atto delle risorse 
complessive pari ad € 376.495,66, così ripartite: € 300.000,00 destinate al 
finanziamento dei suddetti progetti presentati dalle Alleanze locali e ammessi al 
finanziamento; € 76.495,66 destinate all’Azione di sistema, in capo alla ATS di 
Brescia;
Rilevato che, come previsto dalla D.G.R. n. X/5969/2016, compete all’ATS 
l’erogazione delle risorse assegnate all’Azione di sistema secondo le seguenti 
modalità:
- il 50% della quota assegnata entro 60 giorni dal ricevimento da parte di ATS 

Brescia della comunicazione di avvio delle attività connesse all’Azione di sistema;
- il 30% della quota assegnata entro 60 giorni dal ricevimento della 

rendicontazione intermedia attestante l’utilizzo delle risorse erogate all’avvio 
dell’Azione previa verifica da parte della Direzione Sociosanitaria, delle attività 
svolte e dei risultati raggiunti;

- il 20% a saldo, a conclusione dell’Azione di sistema, e comunque entro 60 giorni 
dal ricevimento della rendicontazione finale previa verifica da parte della 
Direzione Sociosanitaria della rendicontazione e dei risultati finali raggiunti e dei 
costi complessivi sostenuti;

Richiamato il Decreto D.G. n. 589 del 06/10/2017 ad oggetto: “D.G.R. n. 
X/5969/2016: Politiche di conciliazione dei tempi lavorativi con le esigenze familiari –
biennio 2017/2018. Affidamento della procedura di gara per l’individuazione di 
soggetti idonei alla realizzazione dell’Azione di sistema: aggiudicazione procedura”, 
con il quale l’Ente Ceralacca Srl si è aggiudicato la realizzazione del progetto “Salva 
con nome: Azioni di sistema per la conciliazione tempi vita e lavoro”;
Preso atto che all’Ente Ceralacca Srl è stata erogata, all’avvio del progetto, la prima 
quota pari al 50% del contributo assegnato per complessivi € 38.247,83 e la seconda 
quota pari al 30% del contributo assegnato pari a € 22.948,70 con la Determinazione 
n. 654 del 03.09.2018;
Dato atto che è pervenuta dall’Ente Ceralacca Srl la documentazione relativa alla 
rendicontazione finale, comprovante le spese sostenute;   
Verificata dalla Direzione Sociosanitaria la documentazione contabile ricevuta, dalla 
quale si rileva l’utilizzo di tutte le risorse assegnate;
Ritenuto pertanto, di dover provvedere all’erogazione del saldo, pari al 20% 
dell’assegnazione prevista, per complessivi € 15.299,13, come dettagliato nella 
tabella (allegato “A”), parte sostanziale e integrante del presente provvedimento;



_________________________________________________________________

Dato atto che la Responsabile della U.O. Disagio e Marginalità Sociale, Dott.ssa Maria 
Angela Abrami, in qualità di Responsabile del procedimento, dichiara la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Verificato che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra nell’ambito di 
applicazione dell’art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);   

D E T E R M I N A

a) per le premesse sopra richiamate, di erogare all’Ente Ceralacca Srl la quota a 
saldo del contributo assegnato pari al 20% per complessivi € 15.299,13, come 
dettagliato nella tabella (allegato “A”), parte sostanziale e integrante del presente 
provvedimento;

b) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad €
15.299,13 trova riferimento nella contabilità dell’Agenzia Gestione Servizi Socio 
Assistenziali anno 2018 al conto “S.A. trasferimento contributi Socio Assistenziali” 
codice 4307430 e sarà gestito con il codice PROG. P/06 dell’Agenzia per l’anno 
2018;

c) di precisare che la copertura economica dei costi derivanti dall’adozione del 
presente provvedimento è garantita dalle risorse complessivamente assegnate 
all’Agenzia con D.G.R. n. X/5969/2016 e con Decreto Regionale n. 13378/2016, 
rese disponibili al conto 79.01.325 “Utilizzo fondo quote esercizi precedenti da 
pubblico”;

d) di confermare che la Direzione Sociosanitaria si è impegnata al costante 
monitoraggio del corretto andamento del progetto;

e) di procedere, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii. ed al PTPC vigente;

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

g) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
Dott.ssa Frida Fagandini



ENTE TITOLO PROGETTO

C
O

N
TR

IB
U

TO
 

A
S

S
EG

N
A

TO

P
R

IM
A

 Q
U

O
TA

 
ER

O
G

A
TA

 P
A

R
I 

A
L 

5
0

%
 D

EL
 

C
O

N
TR

IB
U

TO
 

A
S

S
EG

N
A

TO

S
EC

O
N

D
A

 Q
U

O
TA

 D
A

 
ER

O
G

A
R

E 
P

A
R

I 
A

L 
3

0
%

 D
EL

 
C

O
N

TR
IB

U
TO

 
A

S
S

EG
N

A
TO

Q
U

O
TA

 A
 S

A
LD

O
 D

A
 

ER
O

G
A

R
E 

P
A

R
I 

A
L 

2
0

%
 D

EL
 

C
O

N
TR

IB
U

TO
 

A
S

S
EG

N
A

TO

CERALACCA SRL
SALVA CON NOME: AZIONI DI 

SISTEMA PER LA CONCILIAZIONE 
TEMPI VITA E LAVORO

76.495,66 € 38.247,83 € 22.948,70 € 15.299.13 €

15.299.13 €

ALLEGATO "A" 

TOTALE  DA  EROGARE             

ATS di BRESCIA

POLITICHE DI CONCILIAZIONE DEI TEMPI LAVORATIVI CON LE ESIGENZE FAMILIARI - AZIONE DI SISTEMA

D.G.R. n. X/5969 del 12/12/2016

 Erogazione saldo


